E X
LOT-ET-GARONNE

Liberté
Egalité
Fraternité

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS SPECIAL
N°4/-2027-066

PUBLIE LE 24 MARS 2021



Sommaire

Direction départementale des territoires [ Service environnement
47-2021-03-24-00001 - Arrété portant prescriptions spécifiques a
déclaration au titre de l'article L.214-3 du code de I'environnement
concernant le renouvellement de |'autorisation du systeme
d'assainissement de BARBASTE sur la commune de LAVARDAC (8 pages)

Direction départementale des territoires [ Service urbanisme et habitat
47-2021-03-22-00001 - Arréte portant délégation de signature des actes
relevant de I'Agence Nationale pour la Rénovation Urbaine (ANRU) (2
pages)

Direction des services départementaux de I'éducation nationale de

Lot-et-Garonne [ Secrétariat Général
47-2021-03-11-00005 - Arrété carte scolaire du 11 mars 2021 (8 pages)

Préfecture de Lot-et-Garonne [/ BBL

47-2021-02-22-00007 - Convention de délégation de gestion du 22 février
2021 relative a I'expérimentation d'un centre de gestion financiere (DDFIP

de la Vienne) (3 pages)

Page 3

Page 12

Page 15

Page 24



Direction départementale des territoires
47-2021-03-24-00001

Arrété portant prescriptions spécifiques a
déclaration au titre de l'article L.214-3 du code
de I'environnement concernant le
renouvellement de |'autorisation du systeme
d'assainissement de BARBASTE sur la commune
de LAVARDAC

Direction départementale des territoires - 47-2021-03-24-00001 - Arrété portant prescriptions spécifiques a déclaration au titre de

I'article L.214-3 du code de I'environnement concernant le renouvellement de I'autorisation du systeme d'assainissement de
RARRASCTE ciirla cAammiime Aea | ANVVARDAC



E N Direction départementale
PREFET des territoires
DE LOT-ET-GARONNE

Liderid

Frwiernitd

Arrété N°
portant prescriptions spécifiques 3 déclaration
au titre de ['article L.214-3 du code de I'environnement
concernant le renouvellement de ‘autorisation
du systéme d'assainissement de BARBASTE
sur la commune de LAVARDAC

Le préfet de Lot-et-Garonne,
Chevalier de la Légion d’honneur,
Chevalier de |'Ordre National du Mérite,

Vu |le code de I'environnement ;
Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) 2016-2021 du bassin Adour-
Garonne approuvé par le préfet coordonnateur de bassin le 1* décembre 2015 ;

Vu le décret du 25 novembre 2020 portant nomination de M. Jean-Noél CHAVANNE en qualité de
préfet de Lot-et-Garonne ;

Vu l‘arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d'assainissement collectif et aux installations
d'assainissement non collectif, & I'exception des installations d'assainissement non collectif recevant
vne charge brute de pollution organique inférieure ou égale 2 1,2 kg/j de DBO5, modifié par les arrétés
de 24 ao0t 2017 et du 31 juillet 2020 ;

Vu l'arrété préfectoral n° 2007-351-15 du 17 décembre 2007 relatif 4 |'organisation et & I'exercice de la
police de I'eau et des milieux aquatiques dans le département de Lot-et-Garonne ;

Vu l'arrété préfectoral n° 47-2020-12-14-032 du 14 décembre 2020 donnant délégation de signature 3
Madame Agnés CHABRILLANGES, directrice départementale des territoires de Lot-et-Garonne en
matiére d'administration générale ;

Vu l'arrété préfectoral n° 47-2020-12-17-002 du 17 décembre 2020 portant organisation de la direction
départementale des territoires de Lot-et-Garonne ;

Vv la décision n° 47-2021-01-06-002 du € janvier 2021 donnant subdélégation de signature en matiére
d‘administration générale ;

Vu le dossier de déclaration déposé le 10 décembre 2020 par le Syndicat départemental Eau 47,
représenté par Madame Le Lannic Genevidve, enregistré sous le n® 47-2020-00388, au titre de l'article
L. 214-3 du code de I'environnement, concernant le renouvellement de l'autorisation du systéme
dassainissement de Barbaste sur la commune Lavardac ;

Vu la demande de compléments adressée le 17 décembre 2020 et les compléments recus le 18 janvier
2021 ;

Direction départementale des territoires - 47-2021-03-24-00001 - Arrété portant prescriptions spécifiques a déclaration au titre de

I'article L.214-3 du code de I'environnement concernant le renouvellement de I'autorisation du systeme d'assainissement de
RARRASCTE ciirla cAmmiime Ae | AAVVARDAC



Vu le récépissé de dépst de dossier de déclaration concernant le renouvellement de l'autorisation
administrative de la station d‘épuration de Barbaste en date du 28 janvier 2021 ;

Vu le courrier en date du 17 mars 2021 adressé au pétitionnaire pour observations sur les prescriptions
spécifiques et les remarques formulées en réponse, dont il a été tenu compte ;

Considérant l'incidence du rejet de la station de traitement des eaux usées sur la qualité
physicochimique de la riviére Gélise en période d’étiage sévere, sur le paramétre phosphore ;

Considérant la capacité nominale de |a station (2300 EH) qui devrait étre atteinte d‘ici une quinzaine
d‘années;

Considérant les incidences & venir du changement climatique sur les débits des cours d’eauv ;

Considérant, de ce qui précéde, qu'il convient de déterminer si un traitement du phosphore est ou non
nécessaire ; qu'a cette fin, un suivi milieu sur 3 ans permettra de vérifier I'impact réel du rejet de la
station et d’en tirer ensuite les conséqueces ;

Considérant que le réseau de collecte est sensible & Iintrusion d'eaux claires parasites qui peuvent
ponctuellement provoquer des surcharges et des déversements d’eaux brutes au miliev naturel au droit
du déversoir en entrée de station ;

L

Consldérant qu’un diagnostic du réseau doit donc étre réalisé afin de définir un programme de travaux ;

Considérant que des prescriptions spécifiques doivent donc &tre apportées pour le renouvellement de
l'autorisation du systéme d'assainissement de Barbaste ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture,

ARRETE

Titre | : OBJET DE LA DECLARATION

- Article 1": Objet de la déclaration
Il est donné acte au Syndicat départemental Eau 47 de sa déclaration en application de |'article L.214-3

du code de |'environnement, sous réserve des prescriptions énoncées aux articles suivants, concernant:

la station de traitement des eaux usées de BARBASTE
sur la commune de LAVARDAC,

Les ouvrages constitutifs & ces aménagements rentrent dans |la nomenclature des opérations soumises 4
déclaration au titre de I'article L.214-3 du code de I'environnement. Les rubriques du tableau de |'article
R.214-1 du code de |'environnement concernées sont les suivantes :

Arrétés de
. prescriptions
Rubrique intitulé Régime générales
| correspondant
211.0 Systdmes d'assainissement collectif des eaux usées et Déclaration Arrété du
installations d'assainissement non collectif destinés 2 | 21 juillet 2015
collecter et 3 traiter une charge brute de pollution modifié les
organique au sens de l'article R.2224-6 du code général des 24 aolt 2017 et
collectivités territoriales : | 31juillet 2020
1° Supérieure & 600 kg de DBOS (A)
2° Supérieure & 12 kg de DBOS, mais inférieure ou égale &
600 kg de DBOS (D) B -
2/8

Direction départementale des territoires - 47-2021-03-24-00001 - Arrété portant prescriptions spécifiques a déclaration au titre de

I'article L.214-3 du code de I'environnement concernant le renouvellement de I'autorisation du systeme d'assainissement de
RARRASCTE ciirla cAmmiime Ae | AAVVARDAC



Titre Il : PRESCRIPTIONS TECHNIQUES

- Article 2 : Prescriptions générales
Le déclarant devra respecter les prescriptions générales définies dans les arrétés dont les références
sont indiquées dans le tableau ci-dessus et qui sont joints au présent arrété,

- Article 3 : Prescriptions spécifiques

3.1 Description du systéme de collecte

Le systtme de collecte de I‘agglomération d'assainissement de Barbaste dessert une partie de la
commune de Barbaste et une rue de la commune de Nérac (rue du Moulin des Tours), tel que figurant
sur la cartographie de I'agglomération d‘assainissement fournie en piéce complémentaire.

Le linéaire du réseau est de 15 936 m dont 463 m de refoulement. Le systéme de collecte des eaux usées
est entiérement séparatif.

2 postes de refoulement sont présents sur le réseau de collecte :
- PR La Grangette

- PR Moulin des Tours

Aucun n'est équipé de trop-plein.

1 poste de refoulement est situé en entrée de station (point réglementaire A2).

Il n‘existe pas de déversoir d’orage sur le réseau de collecte.

3.2 Traitement

3.2.1 Localisation
La station d‘épuration se situe 3 environ 300 m av nord du bourg de Barbaste, sur la commune de
LAVARDAC. Ses coordonnées Lambert 93 sont :

X =483 023 Y = 6 345 283

Direction départementale des territoires - 47-2021-03-24-00001 - Arrété portant prescriptions spécifiques a déclaration au titre de
I'article L.214-3 du code de I'environnement concernant le renouvellement de I'autorisation du systeme d'assainissement de
RARRASCTE ciirla cAmmiime Ae | AAVVARDAC



3.2.2 Détall des équipements
La station d‘épuration est une station 3 boues activées en aération prolongée.

Le synoptique ci-dessous décrit le fonctionnement de la station :

Mesures dibits
Fils Esu
Pils bous

~ - -~ Buelopuintian ey sayy

Un regard est situé en amont du poste de relevage en entrée de station. Il est équipé d’un déversoir
d‘orage muni d'un systéme de mesure en continu des débits déversés. Son exutoire est le ruisseau de
Larebuson. Ce déversoir d'orage correspond au point réglementaire A2,

Le prétraitement se fait par dégrillage au moyen d‘un tamis rotatif.

Les eaux prétraitées sont dirigées ensuite dans fe bassin de contact puis le bassin d'aération et enfin le
clarificateur.

Le rejet des eaux traitées se fait dans la rivitre Gélise,

La file boues est constituée de lits de séchage plantés de roseaux (4 cellules), Les boues évacuées sont
compostées.

48

Direction départementale des territoires - 47-2021-03-24-00001 - Arrété portant prescriptions spécifiques a déclaration au titre de

I'article L.214-3 du code de I'environnement concernant le renouvellement de I'autorisation du systeme d'assainissement de
RARRASCTE ciirla cAmmiime Ae | AAVVARDAC



3.2.3 Capacité nominale
La station est capable de traiter les débits et les flux de pollution de référence suivants :

Paramétres Valeurs
Capacité de traitement 2300 EH
:’I:é:;n;rz%en journalier par temps sec — eaux 345 m?)j
Débit de pointe temps sec Aa1m*/h
Volume journalier par temps de pluie - 405 m?/j
Débit horaire de pointe temps de pluie 50 m*/h
Charge journaliére en DBO5S 138 kgjj
Charge journaligére en DCO 276 kgfj
Charge journaliére en MES 207 kgfj
Charge journaliére en NTK 34,5 k]
Eha:g:journaliére en Pt 483 kglj_

Débit de référence : Conformément & |'arrété ministériel du 21 juillet 2015, le débit de référence sera
défini annuellement selon la méthode du percentile 95.

3.3 Rejet

Le rejet se fait dans la Gélise, & l'est de la station, en amont du seuil du moulin de Bernadet.

Le point de rejet se situe & proximité du point de coordonnées Lambert 93 suivant :
X =483109 Y = 6 345 253

34 Performances épuratoires
La station de traitement des eaux usées doit respecter les exigences épuratoires minimales suivantes, en
concentration ou en rendement, avec pour rappel les concentrations rédhibitoires issues de l'arrété
ministériel du 21 juillet 2015 :

Paramatres Canent::st;oel::t ne\:ximale a Render::;i; :;irrjmum ] ré d%;::;}:;:;:m e
! ournalidre
DBO5 | 25 mg| ' 80 % | 50 mg/l
pco 125 mg/l ' 75% ' 250mg/l
MES | 35mg/| ' 0% | 85 mg/l
NTK 10mg/I ' 70 % | -
NH4+ 15mg /I 0%
~ Ptot 12 mg/fl | / o

Pour les paramétres nutriments, la jugeabilité des performances se fait en moyenne annuelle, en
concentration ou rendement.

5/8

Direction départementale des territoires - 47-2021-03-24-00001 - Arrété portant prescriptions spécifiques a déclaration au titre de

I'article L.214-3 du code de I'environnement concernant le renouvellement de I'autorisation du systeme d'assainissement de
RARRASCTE ciirla cAmmiime Ae | AAVVARDAC



3.5 Autosurveillance et production documentalire

Les principaux paramétres permettant de s'assurer de la bonne marche des installations de traitement
sont mesurés périodiquement. Les résultats de ces mesures ainsi que tous les incidents survenus sont
portés sur un registre et tenus 2 la disposition des agents chargés du contrdle. L'exploitant tient 2 jour
un registre mentionnant les quantités des boues évacuées, en distinguant celles provenant du réseau
(quantité brute et évaluation de la quantité de matiéres séches) et en précisant leur destination.

L'exploitant rédige en début d'année N+1 le bilan annuel des contréles de fonctionnement du systéme
d'assainissement effectués I'année N, qu'il transmet au service chargé de la police de I'eau et  I'agence
de |'eau concernés avant le 1er mars de I'année N+1.

La fréquence minimale de mesure en entrée et en sortie est celle prévue par I'arrété du 21 juillet 2015
modifié, pour les stations d‘une capacité nominale de traitement supérieure ou égale & 120 kg/j de
DBOS mais inférieure 4 600 kg/j de DBOS, & savoir :

- enregistrement du débit en continu ;
- 12 mesures par an pour les paramétres svivants : pH, MES, DBOS, DCO, température en sortle ;
- 4 mesures par an pour les paramétres NTK, NH4+, NO2, NO3, Ptot.

Les résultats de cette autosurveillance sont transmis au service chargé de la police de I'eau et A I'agence
de |'eau Adour-Garonne au format SANDRE et sur I'application VERSEAU.

Ces transmissions doivent comporter :

- les résultats observés durant la période considérée concernant l'ensemble des paramétres
caractérisant les eaux usées et le rejet y compris ceux fixés par le préfet ;

- les dates de prélévements et de mesures ;

- pour les boues, la quantité de matiére séche, ainsi que leur destination ;

- la quantité annuelle de sous-produits de curage et de décantation du réseau de collecte (matidres
séches) et ceux produits par la station d'épuration (graisse, sable, refus de dégrillage), ainsi que leur
destination.

= Suivi des boues :

Les informations d‘autosurveillance 3 recueillir relatives aux boues issues du traitement des eaux usées
doivent respecter les exigences prévues au tableau 2.4 de l'annexe 1 de l'arrété du 21 juillet 2015
modifié.

La fréquence minimale de détermination des quantités de matiéres séches de boues produites et de
mesures de la siccité est fixée au tableau 5.2 de I'arrété du 21 juillet 2015 modifié, & savoir 12 mesures.

- Manuel dautosurveiilance :

L'exploitant du systéme de collecte et de la station concernée rédige et tient A jour un manuel
d’autosurveillance. Ce manuel est transmis & I'agence de l'eau qui réalise une expertise technique avant
validation du manuel par le service police de l'eau.

3.6 Suivi duv miliev récepteur:

Compte tenu de l'incidence possible du rejet de la station de traitement des eaux usées sur la qualité
physicochimique de la riviere Gélise en période d’étiage sévére, sur le paramétre phosphore, un suivi
milieu en période d'étiage, en amont et en aval du rejet de la station, devra &tre réalisé, qui permettra
de juger de |'impact de la station et de la nécessité ou non d‘un traitement du phosphore.

Ce suivi sera fait sur 3 ans. Les résultats seront transmis au service police de I'eau, au fur et & mesure
(format pdf ou tableur).

3.7 Diagnostic dv systéme d’assalnissement :

Conformément aux dispositions de I'article 12 de I'arrété du 21 juillet 2015, modifié par I'arrété du 31
juillet 2020, le maftre d’ouvrage devra établir, suivant une fréquence n‘excédant pas 10 ans, un
diagnostic périodique du systéme d’assainissement, qui devra répondre aux objectifs fixés par l'article
précité,

6/8

Direction départementale des territoires - 47-2021-03-24-00001 - Arrété portant prescriptions spécifiques a déclaration au titre de
I'article L.214-3 du code de I'environnement concernant le renouvellement de I'autorisation du systeme d'assainissement de
RARRASCTE ciirla cAmmiime Ae | AAVVARDAC



Compte tenu de la sensibilité du réseau 2 I'intrusion d'eaux claires parasites, entrafnant des surcharges